II. Plena liberatio: pluribus ea designatur verbis, (*a*) Ereptio ex angustiis: Han freiste them vñthur theras Ängeli. Is liberator extitit qui solus omnipotens, & quem invocarunt miteri, ex angustiis de quibus v. 4, s. Usurpatur vox de validissimis afflictionibus, quæ nos quasi magno agmine adoriantur, Hiob. 15: v. 24. vel ut tenebrae obruunt. Zeph. 1: v. 15. proinde & hic Psal. 107. repetitur v. 13, 19, 28. Deo itaque illa competit gloria, quod sit servator tempore angustiae Jerem. 14: v. 8. Dan. 6: v. 26, 27. (*B*) Deductio exoptata, och förde them en råtan Wägh/ opponitur hoc priori calamitati, v. 4. quo beneficio & Dei ductu in temporalibus tuti & securi, in spiritualibus felices & beati forent, Psal. 5: v. 8. & 25: v. 4, 5, 9. Prov. 4: v. 11. Jerem. 31: v. 9. (*y*) Habitationis idonea concessio: Stadh - hog funde; Quod prius vagabundis defuit, jam abunde concess-

concessum est. Respicendo populum Israëliticum Chaldaeus paraphraster expónit de civitate Hierosolymitana. In genere autem de omnibus sic feliciter liberatis intelligi potest. Conf. v. 9.

III. Dei Celebratio: v. 8 ubi (a) Deus laudandus. Occarrit hic phrasis emphatica: celebra bunt coram Domino, omnis laus Deo soli debetur. 1. Cbron. 30: v. 10, II. Psal. usq; v. 1. &c. Ideo hic v. 1. Tacer H̄EKTANOM / sc. Abs coram Domino: est publice, solenniter & religiose eum celebrare, Psal. 95: v. 1, 2, 6, 7. & 100: v. 1, 3. &c. Proinde hic v. 8. ponit ut indicative quod v. 1. extat Imperative. (3) Laudis causa, sunt illæ multiplices. Psal. 40. v. 6. Duæ autem præcipuæ hic nominantur (1.) Dei bonitas, sive hanc Godheit: Deus bonus essentialiter & effective. Matth. 19: v. 17. Iac. 1: v. 17. adde Psal. 25: v. 8. & 34: v. 9. & 63: v. 4. & 119: v. 68: NB. Psal. 86: v. 5. & 145: v. 8, 9. Est vere Ter Optimus Maximus, ideoque frequentissime excitamus in Dei laudes propter ejus bonitatem. Psal. 106: v. 1. & 113: v. 1, 28. & 135: v. 3. & 136: v. 1. (2) Dei mirabilia opera: Undermedy Mennisteris Barn. Est Deus mirabilis in omnibus suis operibus. Hiob. 9: v. 10. Psal. 66: v. 3. s. Ideo extollendus, quia solus ea facit, Psal. 72: v. 18. & 77: v. 15. & 136: v. 4. Et quia ea in ulrum & auxilium hominum efficit, simul bonitatis & potentie gloriam, per eadem excellenter meretur, Hiob. 5: v. 8, 9. Psal. 71: v. 17. & 75: v. 2. & 78: v. 4. & 89: v. 6. & 96: v. 3. & 145: v. 5. Hominis opus primarium est Dei mirabilia extollere, Psal. 92: v. 2, 5. 6. Ideo idem reperitur hic v. 25, 21, 31.

Ufus; uberrime hinc variis emanant, & in enarrat. Psalt. Svet. Aboe edit. 1679. ad hunc Textum septem demonstrantur, qui inde peti possunt. Dubio prœcul S. R. Matatis Regis nostri Clementissimi, hunc primum Textum ordinantis, pia fuit intentio, tam precum insignem vim ex v. 6. quam nostram felicitatem ex v. 7. Simulque debitum nostrum ex v. 8. ob oculos nobis ponere Scilicet quod à variis malis nos servaverit immunes, & tutas concederit mansiones. Miseria de qua ante Textum v. 4 s. Non unum in mundo populum hisce annis afflixit, pariter Evangelii Confessores non paucos in Hungaria, Bohemia, Silesia aliisque regionibus; & nuper ad utramque splendidam olim Rheni ripam: Quot jam extores & vagi? quot ab aris & focis suis abacti? quot civitates & templa eversa? quot errabundi famelici, sitibundi? vid. Glossam Lutheri ad Textum. nobis a. Deus securas habitationes concessit, limites patriæ ab hostiū vi tutos præstisit, Evangelii confessionem liberam, cultum sacrum ordinatum, justitiam ut gorem illibatum, & immensa bona alia, in urbibus & pagis nostris adhuc possidemus ex immensa Dei gratia, & per indefessam curam Regis

Negat. KB 1952:125

Agfa

Agfa

Agfa

Agfa

Agfa

Agfa

Agfa

*concellum ex.
exponit de civitate Hierosolymitana. In genere autem de omnibus sic
feliciter liberatis intelligi potest. Conf. v. 9.*

615

*confessum est.
Refririendo supra
lum spaciitum
calidum parvum
per seponit.*

III. Dei Celebratio : v. 8. ubi (α) Deus laudandus. Occarrit hic phrasis emphatica: celebribunt coram Domino, omnis laus Deo soli debetur. 1. Chron. 30: v. 10, II. Psal. 115: v. 1. &c. Ideo hic v. 1. Tacer HEN-ranom / re. Ast coram Domino : est publice, solenniter & religiose eum celebrare, Psal. 95: v. 1, 2, 6, 7. & 100: v. 1, 3. &c. Proinde hic v. 8. ponitur indicative quod v. 1. extat Imperative. (β) Laudis cause, sunt illæ multiplices Psal. 40. v. 6. Duæ autem præcipuae hic nominantur (1.) Dei bonitas, sive hanc Godheet: Deus bonus essentialiter & effective. Matth. 19: v. 17. Iac. 1: v. 17. adde Psal. 25: v. 8. & 34: v. 9. & 63: v. 4. & 119: v. 63. NB. Psal. 86: v. 5. & 145: v. 8, 9. Est vere Ter Optimus Maximus, ideoque frequentissime excitamus in Dei laudes propter ejus bonitatem. Psal. 106: v. 1. & 118: v. 1, 28. & 135: v. 3. & 136: v. 1. (2) Dei mirabilia opera: Under-medh Menniskors Barn. Est Deus mirabilis in omnibus suis operibus. Hiob. 9: v. 10. Psal. 66: v. 3. 5. Ideo extollendus, quia solus ea facit, Psal. 72: v. 18. & 77: v. 15. & 136: v. 4. Et quia ea in usum & auxilium hominum efficit, simul bonitatis & potentiae gloriam, per eadem excellenter meretur, Hiob. 5. v. 8. 9. Psal. 71: v. 17. & 75: v. 2. & 78: v. 4. & 89: v. 6. & 96: v. 3. & 145: v. 5. Hominis opus primarium est Dei mirabilia extollere, Psal. 92: v. 2, 5. 6. Ideo idem reperitur hic v. 15, 21, 31.

Iesus; ubertius hinc variis emanant, &c in enarrat. Psalm. Svet. Aboë edit. 1679. ad hunc Textum septem demonstrantur, qui inde peti possunt. Dubio procul S. R. M:atis Regis nostri Clementissimi, hunc primum Textum ordinantis, pia fuit intentio, tam precum insignem vim ex v. 6. quam nostram felicitatem ex v. 7. Simulque debitum nostrum ex v. 8. ob oculos nobis ponere Scilicet quod à variis malis nos servaverit immunes, & tutas concederit mansiones. Miseria de qua ante Textum v. 4. 5. Non unum in mundo populum hisce annis afflixit, pariter Evangelii Confessores non paucos in Hungaria, Bohemia, Silesia aliisque regionibus, & nuper ad utramque splendidam olim Rheni ripam: Quot jam extores & vagi? quot ab aris & focis suis abacti? quot civitates & templa eversa? quot errabundi famelici, sitibundi? vid. Glossam Lutheri ad Textum. nobis a. Deus securas habitationes concessit, limites patriæ ab hostium vi tutos præstitit, Evangelii confessionem liberam, cultum sacrum ordinatum, justitiae vi-gorem illibatum, & immensa bona alia, in urbibus & pagis nostris ad-huc possidemus ex immensa Dei gratia, & per indefessam curam Regis nostri

616.
llices simus in temporalibus. 2. Reg. 18. v. 31. Et adhuc feliores in
spiritualibus. Esaj. 65. v. 21. 22. Mich. 4. v. 4. vere de nobis dica-
tur ex Psal. 147. v. 12-20, (diducatur ex editio S. R. Mitis de diebus
Cademus profet
tus quod posse hinc penitent.) conclusio ex Psal. 139: v. 23, 24. Syr. 50. v. 24. 26.

Dei sub Salomon

Reg. 4. 24. 25. No.

Maccab. 14. v. 8-12.

CONCIO II.

Paraf. Psal. 90. v. 17. Ut ad Conc. I. ex v. 1. Ita ad hanc paramus
nobis pium aditum hocce voto. Mosaico, v. 17. vid. enarrat Psalt. Svet.
part. 2 pag. 327-329. Inchoavimus B. C. D. Cum hoc anno 1690-
ultimam seculi praesentis decade, qvæ, si Deus volet, completa, plene
numeramus 700. supra 1000. post Christum natum. Si fata patriæ no-
stræ. & in illa Ecclesie Christi intra ultimam decade seculi proxime an-
tecedentis, consideramus, deprehendemus ea & felicia & tristia fuisse,
utrinque autem maxime memorabilia. (repetatur historia patriæ ab An-
no 1590 ad 1600, etiam ex Ajan tito) Hujus jam ad finem currentis se-
culi motus, in aliis Europe partibus valde graves sunt ante aliquot an-
nos exorti, post continuati, nunc vehementius agitati. Ideo ex Psalmo
hoc 90 miseriam humanam & gratiam Divinam optime describente
ad singulas Conciones poenitentiales, anni hujus 90 supra 1600 pa-
rascevas sumemus, velit itaque Deus etiam hos actus sacros benedi-
ctione sua favere, Psal. 90. v. 17. Etiam reliqua opera, qvæ hoc anno
in ejus gloriam suscipere, & Ieria poenitentia prospera reddere cupimus.

TEXTUS 2. Reg. 17. v. 13, 14.

Exord. 2. Chron. 36. v. 15, 16. Ubi (1) Dei beneficium, HEKatt theras
Fåders Gldh / vid. 2. Chron. 11. v. 16. adde Exod. 3. v. 6. 2. Reg.
20. v. 5. Ideoque eo gravius eorum fuit peccatum, Deut. 32. v.
17, 18. sende Hodskap. Verbum suum & monita Divina per Pro-
phetas, Hagg. 1. v. 13. bittida. Ut benignus paterfamilias & dominus,
tempestive & diligenter indicavit eorum delicta, pericula, & hæc evi-
tandi media. NB. Jer. 7. v. 25. & 25: v. 3, 4. Skonade sitt Gold. Ideo distulit poenam & eversionem, freqentesque ad eos misit præo-
nes. 2. Reg. 13. v. 23. Boning, templum puta angustum & sacrum
1. Reg. 8. v. 13. (2) Populi maleficium. Begabbade Gldh; Hodskap. Quid
enim detestabilius quam legatos, & quidem Dei, inqve eorum salu-
tem missos, vexare? 2. Chron. 30. v. 10. Conf 2. Sam. 10. v. 3-5. &
12: 29-31. Förachtade hans Ord/ de quo facinore v. 12. 13, 14. & pas-
sim apud Prophetam Jeremiam. Cap. 2. v. 9. 13, 17, 32, 33; & 3. v 20.
&c. W.

inostri exoptatissimi. Eadem nobis prosperitas qvæ populi Dei sub Samone. 1. Reg. 4. v. 24, 25. NB. 1. Maccab. 14. v. 8-12. Ut sic fœces simus in temporalibus. 2. Reg. 18. v. 31. Et adhuc feliciores in spiritualibus. Esaj. 65. v. 21, 22. Mich. 4. v. 4. vere de nobis dicatur ex Psal. 147. v. 12-20, (diducatur ex edito S. R. M:ti de diebus bisce penitent.) conclusio ex Psal. 139: v. 23, 24. Syr. 50. v. 24. 26.

CONCIO II.

Pamf. Psal. 90. v. 17. Ut ad Conc. 1. ex v. 1. Ita ad hanc paramus nobis pium aditum hocce voto. Moaico, v. 17. vid. enarrat. Psalt. Svet, part. 2 pag. 327-329. Inchoavimus B. C. D. Cum hoc anno 1690. ultimam seculi præsentis decade, qvæ, si Deus volet, completa, plene numeramus 700. supra 1000 post Christum natum. Si fata patriæ nostræ. & in illa Ecclesie Christi intra ultimam decadam seculi proxime antecedentis, consideramus, deprehendemus ea & felicia & tristia fuisse, utrinque autem maxime memorabilia. (repetatur historia patriæ ab Anno 1590 ad 1600, etiam ex Ajan dicto) Hujus jam ad finem currentis seculi motus, in aliis Europæ partibus valde graves sunt ante aliquot annos exorti, post continuati, nunc vehementius agitati. Ideo ex Psalmo hoc 90 miseriam humanam & gratiam Divinam optime describente ad singulas Conciones poenitentiales, anni hujus 90 supra 1600 parassevas sumemus, velit itaque Deus etiam hos actus sacros benedictione sua fovere, Psal. 90. v. 17. Etiam reliqua opera, qvæ hoc anno in ejus gloriam sulpicere, & seria poenitentia prospera reddere cupimus.

TEXTUS 2. Reg. 17. v. 13, 14.

Exord. 2. Chron. 36. v. 15, 16. Ubi (1) Dei beneficium, Hæren theræ Sædders Glodh/ vid. 2. Chron. 11. v. 16. adde Exod. 3. v. 6. 2. Reg. 20. v. 5. Ideoque eo gravius eorum fuit peccatum, Deut. 32. 7, 17, 18. sende Wodskap. Verbum suum & monita Divina per Prophetas, Hagg. 1. v. 13. bittida. Ut benignus paterfamilias & dominus, tempestive & diligenter indicavit eorum delicta, pericula, & hac evitandi media. NB. Jer. 7. v. 25. & 25: v. 3, 4. Skonade sive Gold. Ideo distulit poenam & eversionem, frequentesqve ad eos misit praecenes. 2. Reg. 13. v. 23. Boning. templum puta augustum & sacrum 1. Reg. 8. v. 13. (2) Populi maleficium. Begabbade Glodi Wodskap. Quid enim detestabilius quam legatos, & quidem Dei, inque eorum salutem missos, vexare? 2. Chron. 30. v. 10. Conf. 2. Sam. 10. v. 3-5. & 12: 29-31. Gorachade hans Ord/ de quo facinore v. 12, 13, 14. & passim apud Prophetam Jeremiam, Cap. 2. v. 9, 13, 17, 32, 33, & 3. v. 20. &c. &c.

sec. Descriptio hans Propheter, *Ezaj.* 30. v. 10. *Matth.* vi. v. 34.
36. (3) iustum supplicium, *H&Etrans* Grymhei w&xte 3c. 2. *Reg.* 22.
v. 13. ut aquæ diluvii *Gen.* 7. v. 17-22. intet til botande. Sicut mor-
bus insanabilis omnes abigit medicos, 2. *Cron.* 21. v. 18. Ita adeo gra-
via erant peccata, ut non cohiberi amplius potuerit Dei justitia, post-
quam Israëlitæ omnia sanationis media rejecerunt. *Conf. Hebr.* 10. v.
26, 27. describitur poena 2. *Cron.* 36: 17. & per totum Caput. Sic
& prælectus textus nobis proponit.

I. *Contestationem Divinam II. Indurationem Judaicam.*

Vot. *Psal.* 25. v. 4. s.

Tristia fata populi Israëlitici, in primis decem tribuum hic 2. *Reg.*
17. describuntur v. 1-6. & v. 18. seqq. Verum ut eorum posteri &
omnes alii in eo justitiam Dei agnoscerent, inserit Spiritus S. apolege-
ticum quasi sermonem v. 7-17. docens planè justam fuisse illam poenam.
Ex illa quoq; Dei apologia delumtus est Textus, in quo.

I. *Divina contestatio:* Ut in controversia de lenti & usu vocabuli
Justificationis; nos orthodoxè monstramus contra Pontificios acceptio-
nem & vim ejus esse forensem: Ita in accusationis & damnationis ne-
gotio, forensia vocabula Spiritui S. recepta sunt, quale hic betygal con-
testari vel testificari. Obs. h. 1 (1) *Deus contestans.* *H&Eren* bety-
gade i Israël & Iuda/ qvod de aliis usu forensi ulurpatur. *Deut.*
19. v. 16. 1. *Reg.* 2. v. 42. de conscientia *Rom.* 2. v. 15. Sxpis de
Deo, qui ut judiciorum suorum demonstret justitiam, caussam quasi ju-
dicialiter agit: proponens legem quam homipes servare debuissent, enumerans
facta & crimina per quæ eam violarent, & sic *contestando* declarat,
quam justæ promerita supplicia immittet, si non egerint pœnitentiam,
Deut. 8 v. 19. & 32. v. 46. NB. *Jer.* 41. v. 19 20. Norma juxta quam
viverent, exprimitur in hoc eodem versu. *Dei præcepta, statuta, Lex.*
Facinore qvibus illam transgressi sunt Israëlitæ recensentur v. 7. 8. 9.
10. 11. 12. 15. 16. 17. 19. (2) *Populus cui contestatio facta est, Israël &*
Juda. Junctim erant educiti ex Ægypto, v. 7. & post innumera ex-
peri sunt Dei beneficia. *Deut.* 14. v. 7. 8. 32-34. & 9: v. 4. 5. &
32. v. 6. seqq. Ast postquam decem tribus, qvibus nomen Israël pec-
uliariter tributum, defecere, 1. *Reg.* 12: v. 16. seqq. & detestanda &
contaminavere Idolatria, *ibid.* v. 26-33. justissima fuit Deo caussa illas
contestatio rejiciendi, toleravit tamen eas & ad pœnitentiam indefinen-
ter vocavit, per tria fere secula; tandem tamen rejecit 2. *Reg.* 17. v.
18. *Juda*, autem quo nomine insignebantur reliqua tribus, *Juda* & *Ben-*
iamin, cum ijs qui è tribu Simeonis & Levi inhabitabant urbes *Judæ*.

ecc. De portare nunc Propheticis, Lxxij. 30. v. 10. Matth. 21. v. 34.
36. (3) justum supplicium, H^ERans Grymhet w^axte 30. 2. Reg. 22.
v. 13. ut aquæ diluvii Gen. 7. v. 17-22. intet til botande. Sicut mor-
bus insanabilis omnes abigit medicos, 2. Chron. 21. v. 18. Ita adeo gra-
via erant peccata, ut non cohiberi amplius potuerit Dei justitia, post-
quam Israëlitæ omnia sanationis media rejecerunt. Conf. Hebr. 10. v.
26, 27. describitur poena 2. Chron. 36; 17. & per totum Caput. Sic
& prælectus textus nobis proponit.

I. Contestationem Divinam II. Indurationem Judaicam.

Vot. Psal. 25. v. 4. s.

Tristia fata populi Israëlitici, in primis decem tribuum hic 2. Reg.
17. describuntur v. 1-6. & v. 18. seqq. Verum ut eorum posteri &
omnes alii in eo justitiam Dei agnoscerent, inserit Spiritus S. apostolicum
quam quasi sermonem v. 7-17. docens planè justam fuisse illam pœnam.
Ex illa quoq^{ue} Dei apologia desumus est Textus, in quo.

I. *Divina contestatio*: Ut in controversia de sensu & usu vocabuli
Justificationis; nos orthodoxe monstramus contra Pontificios acceptio-
nem & vim ejus esse forensē: Ita in accusationis & damnationis ne-
gotio, forensia vocabula Spiritui S. recepta sunt, quale hic bethzal con-
testari vel testificari. Obs. h. 1 (1) *Deus contestans*. H^ERren beth-
gade i Israel och Juda/ quod de aliis usu forensi usurpatur. Deut.
19. v. 16. 1. Reg. 2. v. 42. de conscientia Rom. 2. v. 15. Sæpius de
Deo, qui ut judiciorum suorum demonstret justitiam, caussam quam ju-
dicialiter agit: proponens legem quam homines servare debuissent, enumerans
facta & crimina per quæ eam violarunt, & sic contestando declarat,
quam juste promerita supplicia immittet, si non egerint pœnitentiam,
Deut. 8. v. 19. & 32. v. 46. NB. Jer. 41. v. 19 20. Norma juxta quam
viverent, exprimitur in hoc eodem versu. *Dei præcepta, statuta, Lex.*
Facinora quibus illam transgressi sunt Israëlite recensentur v. 7. 8. 9.
10. 11. 12. 15. 16. 17. 19. (2) *Populus cui contestatio facta est, Israël &*
Juda. Junctim erant educti ex Ægypto, v. 7. & post innumera ex-
perti sunt Dei benefici. Deut. 4. v. 7. 8. 32-34. & 9. v. 4. 5. &
32. v. 6. seqq. Ast postquam decem tribus, quibus nomen Israël pe-
culiariter tributum, defecere, 1. Reg. 12: v. 16. seqq. & detestanda se
contaminavere Idolatria, ibid. v. 26-33. justissima fuit Deo caussa illas
confestim reisciendi, toleravit tamen eas & ad pœnitentiam indefinen-
ter vocavit, per tria fere secula; tandem tamen rejecit. 2. Reg. 17. v.
18. Juda, autem quo nomine insignebantur reliquæ tribus, Juda & Ben-
jamin, cum ijs qui è tribu Simeonis & Levi inhabitabant urbes Judæ.

678.

I. Reg. 12. v. 20. Illis quoque diligentissime Deus est contestatus, quod patet ex seqq. (3) Ministri contestationis, genom alla Prophetarum et Sacerdotium. quod ex parte repetitur v. 23. Prophetarum notissimum nomen & officium: videntes iudicem Sacerdotem 1. Chron. 10: v. 22. & 27: v. 28. & 30: v. 29. &c. et si quoad officium conveniebant videlicet 1. Sam. 9: v. 9. origo tamen nominis a visionibus, quae iis factae Num. 12: v. 6. & 24: v. 4. Esaj. 30: v. 10. Amos. 7: v. 12. Propheta autem in Hebr. a revelando vel ab annunciendo dicti. Fuit autem ea Dei Bonitas, quod non modo ante divisionem imperii per ordinarios dicitores, Sacerdotes & Levitas, viam salutis populo suo monstraverit, sed & per extraordinariam excitatos Prophetas, quales fuere Samuel, David, Nathan, Gad, Abia: Imo post divisionem apud Idololatras Israelitas constituit Eliam, Eliseum, Hoseam, Amosum aliosque. Inter reliquias autem Judae frequentiores post divisionem fuere Prophetae quam antea, Esajas, Jeremias, Ezechiel & plerique eorum duodecim, qui vocantur minores. Horum ministerium contestandi nomine Dei, describitur emphatice Neb. 9: v. 26. 29. 30. NB Jerem. II: v. 7. (4) Ipsa contestationis formula, Wender omni sc. Confessio sinecusa veram & sinceram conversionem postulat, sed prius aversiouem a viis malis, Ezek. 18: v. 21. per quas omne eorum perversum & impium institutum, cogitatum, dictum, factum, intelligitur, a quibus omnino se averterent, sic idem repetitur praeceptum, Jer. 18: v. 11. & 25. v. 5. & 31. v. 15. Verum hic sequitur ut avertendo se a malo, converterant se ad Deum, per ejus gratiam, Esaj. 45: v. 22. Jer. 31. v. 18. Alt. 26: v. 18. id a fide ejusque fructu, nova obedientia, fieri debet, proinde sequitur hic hæller min Bodhi och Ritter. Quomodo se in conyersionis statu gerent, ex Dei preceptis & statutis plene discent, Deut. 6: v. 1. seqq. & ne novi quid injungi dicarent, sequitur Effter all then lagh/ som iagh edra Fader budit hafwer. ad ejus observationem illi omnes sancto foedere obstringebantur, Deut. 29: v. 10.-15. & ne rem minus notam criminarentur; addit ohi iagh genom mine Tendare Propheterna til eder sändt hafwer/ hi itaque legationis munere ad populum fungebantur, 2. Cor. 5 v. 20. 21.

Usus hic commodissime tradi potest, de vera poenitentia, quomodo excitanda per verbum Dei: Deus enim contestatur, Conf. Hof. 6: v. 5. in quo consistat: Scilicet in aversione a malo & conversione ad Deum, Esaj. 1. v. 16. 17. &c. Id autem imprimis hic pie considerandum, quod ejusmodi testificatio, qualis ad Israelitas facta, jam per tot secula ad nos & maiores nostros directa fuit. Imprimis postquam Christo nomen dare cœperunt maiores nostri, ante novem fere secula: & sic evidentior illa fuit contestatio postquam Evangelii lux seculo superiori ad Deum verum nos revocavit

Cont.

1. Reg. 12: v. 20. illis quoque diligentissime Deus est contestatus, quod patet ex seqq. (3) Ministri contestationis, genom alla Prophetarum & S. Scripturarum. quod ex parte repetitur v. 23. prophetarum notissimum nomen & officium: "videntes iidem in S. Iohann. 1. Chron. 10: v. 22. & 27: v. 28. & 30: v. 29. &c. etsi quoad officium conveniebant vid. 1. Sam. 9: v. 9. origo famen dominis & visionibus, quae iis factae Num. 12: v. 6 & 24: v. 4. Esai. 30: v. 10. Amos. 7: v. 12. Prophetae autem in Hebreo. a revelando vel ab annunciando dicti. Fuit autem ea Dei Bonitas, quod non modo ante divisionem imperii per ordinarios doctores, Sacerdotes & Levitas, viam salutis populo suo monstraverit, sed & per extraordinariè excitatos Prophetas, quales fuere Samuel, David, Nathan, Gad, Abia: Imo post divisionem apud Idololatras Israelitas constituit Eliam, Eliseum, Hoseam, Amosum aliosque. Inter reliquias autem Judæ frequentiores post divisionem fuere Prophetæ quam antea, Esajas, Jeremias, Ezechiel & plerique eorum duodecim, qui vocantur minores. Horum ministerium contestandi nomine Dei, describitur emphaticè Nebem. 9: v. 26. 29. 30. NB Jerem. 11: v. 7. (4) Ilsa contestationis formula, Wendet omni conuersam & sinceram conversionem postulat, sed prius aversionem a viis malis, Ezek. 18: v. 21. per quas omne eorum perversum & impium institutum, cogitatum, dictum, factum, intelligitur, a quibus omnino se averterent, sic idem repetitur præceptum, Jer. 18: v. 11. & 25: v. 5. & 35: v. 15. Verum hic sequitur ut avertendo se a malo, converterent se ad Deum, per ejus gratiam, Esai. 45: v. 22. Jer. 31: v. 18. Alt. 26: v. 18. id a fide ejusque fructu, nova obediens, fieri debet, proinde sequitur hic hæller mun Bodh och Rätter. Quomodo se in conversionis statu gererent, ex Dei præceptis & statutis plene disserent, Deut. 6: v. 1. seqq. & ne novi quid injungi dicerent, sequitur Effier all then ēagh/ som iagh cdra Hæder budit hafwer. ad ejus observationem illi omnes sancto foedere obstringebantur, Deut. 20: v. 10.-15. & ne rem minus notant criminarentur; addit oðhi iagh genom minne Etendre Propheteria til eder sändt hafwer/ hi itaque legatis munere ad populum fungebantur, 2. Cor. 5: v. 20. 21.

Iesus hic commodissime tradi potest, de vera penitentia, quomodo excitanda per verbum Dei: Deus enim contestatur, Conf. Hof. 6: v. 5. in quo confessat. scilicet in aversione a malo & conversione ad Deum, Esai. 1. v. 16. 17. &c. Id autem imprimis hic pie considerandum, quod ejusmodi testificatio, qualis ad Israelitas facta, jam per tot secula ad nos & maiores nostros directa fuit. Imprimis postquam Christo nomen dare cooperunt maiores nostri, ante novem fere secula: & inde evidenter illa fuit contestatio postquam Evangelii lux seculo superiori ad Deum verum nos revo- eavit

anis. Spec. 14: v. 6. &c. Non minor si non gravior esset culpa nostra, si ad
unum testimoniorum divinorum lumen oculos & corda occluderemus.
Neque parum ad hanc contestationem facit ordo & constans dierum ho-
rum penitentiarium celebratio. Tunc enim, preter textus Dominicales
& Festivales, Catecheticos &c. alios varii generis, quibus per totum an-
num contestatur nobis Deus, per peculiariter in id selectum Dei verbum à
villis nostris malis revocamus, & ad servandum Dei praecepta & statuta mone-
mur. Quolibet autem die à S. R. Majestate pie in id indicto Deus pu-
blica testificatione nobiscum agit: ut eum tunc ad nos locutum esse tali-
voce credemus, i dagh satt tigh fore &c. Deut. 30: v. 15 seqq. i dagh om-
j hans Rost hören Psal. 95: v. 8. Weten at iagh i dagh betygar eder &c.
Jer. 42: v. 19. Hic jam pro ratione cuiusvis Ecclesie ex hoc 2. Reg. cap. 17.
aliisque locis seria & pio Zelo temperata inter ipsos doctos instituenda est,
delegendo vias malas quas fugiant, & praecepta statutaque Dei monstrando
que sequantur: ut quilibet minister, Propheta officium & vices gerens,
Vtengandes then Göttingen &c. bona cum conscientia dicere possit cum Paulo,
Act. 20: v. 20, 21, 24, 26, 27.

II. Judaica induratio; ea hic graphicè depingitur. (1.) Inobedien-
tia, Men the sydde intet: Hebr. & non audiverunt 2. Reg. 18: v. 12. tot
contestationibus, obtestationibus & monitis obturabant aures suas,
Ezech. 12: v. 2. Act. 28: v. 27. Prov. 1: v. 24. (2.) Cervicis induratio; vihan
giorde sikh hårdnaelade &c. Hebr. & induraverunt cervicem suam juxta
cervicem patrum suorum: est similitudo delumpta ab animalibus que col-
la obfirmant & cervices indurant, Deut. 31: v. 27. 2. Chron. 36: v. 13. NB
Esaï. 48: v. 4. Jer. 7: v. 26. de patribus eorum. Exod. 32: v. 9. Deut. 9: v.
23, 24. &c. (3.) Infidelitas. Hville icke trodde &c. Quod vitium ut erat
patrum eorum ita & ipsorum: Quando autem nec in Deum credunt ho-
mines, nec promissis aut minis ejus fidem habent, ad omne malum &
horrenda peccata proclives sunt. Deut. 1: v. 32. Psal. 78: v. 22, 32. & 106: v.
24. Esaï 7: v. 9. Marc. 16: v. 16. 2. Cor. 4: v. 4. Hinc mox 2. Reg. 17: v. 15.
16, 17. detestanda enumerantur delicta & abominationes, que ex incredul-
itatibus venenato fonte populum Isææliticum inundabant.

Ihsus connectendus cum priori redargutione pædanticus ad veram
cordis emollitionem Lev. 16: v. 41. qva omnino necessaria Ezech. 18: v. 31,
32. sed qvia id non nisi a Deo sperandum, Ezech. 16: v. 16. ideo suspirandum,
Psal. 51: v. 12, 13, 14. Non dubitandum qvin multi hoc ipso die cum per uni-
versam patriam duram Dei contestationem audiverint, ut vigilantis vills malis
& servandis Dei testimoniosis, penes se dicturi sint ex Psal. 119: v. 2, 4, 5, 10,
11, 12, & 143: v. 10. &c. Ac quicquid ad seriam conversionem facit, sedu-
lo pe-

Civit. Apoc. 14: v. 6. / Ezech. 18: v. 31.

tantum testimoniorum divinorum lumen oculos & corda occluderemus.
Neque parum ad hanc contestationem facit ordo & constans dierum ho-
rum poenitentialium celebratio. Tunc enim, praeter textus Dominicales
& Festiales, Catecheticos & alios varii generis, qvibus per totum an-
num contestatur nobis Deus, per peculiariter in id selectum Dei verbum à
viis nostris malis revocamur, & ad servandum Dei praecepta & statuta mone-
mur. Quolibet autem die à S. R. Majestate pie in id indicito Deus pu-
blica testificatione nobiscum agit: ut eum tunc ad nos locutum esset tali
voce credamus. i dagh satt iagh fore ic. Deut. 30: v. 15 seqq i dagh om
i hans Röss hören Psal. 95: v. 8. weten at iagh i dagh betygar eder ic.
Jer. 42: v. 19. Hic jam pro ratione cuiusvis Ecclesie ex hoc 2. Reg. cap. 17.
aliisque locis seria & pio Zelo temperata ~~et~~ ^{et} ~~et~~ ^{et} instituenda est, de-
tegendo vias malas quas fugiant, & praecepta statutaque Dei monstrando
que sequantur: ut quilibet minister, Prophete officium & vices gerens,
Betygandes then Wäring ic. bona cum conscientia dicere possit cum Paulo,
Act. 20: v. 20, 21, 24, 26, 27.

II. Judaica induratio; ea hic graphicè depingitur. (1.) Inobedien-
tia, Men the lydde intet: Hebr. & non audiverunt 2. Reg. 18: v. 12. tot
contestationibus, obtestationibus & monitis obturabant aures suas,
Ezech. 12: v. 2. Act. 28: v. 27. Prov. 1: v. 24. (2) Cervicis induratio; vthan
giorde sigh härdnackade / ic. Hebr. & induraverunt cervicem suam juxta
cervicem patrum suorum: est similitudo defumpta ab animalibus quæ col-
la obfirmant & cervices indurant, Deut. 31: v. 27. 2. Chron. 36 v. 13. NB
Esaj. 48: v. 4. Jer. 7: v. 26. de patibus eorum. Exod. 32 v. 9. Deut. 9: v.
23, 24. &c. (3.) Infidelitas. Hwilde icke troddest. Quod vitium ut erat
patrum eorum ita & ipsorum. Quando autem nec in Deum credunt ho-
mines, nec promissis aut minis ejus fidem habent, ad omne malum &
horrenda peccata proclives sunt. Deut. 1: v. 32. Psal. 78: v. 22, 32. & 106: v.
24. Esaj. 7: v. 9. Marc. 16: v. 16. 2. Cor. 4: v. 4. Hinc mox 2 Reg. 17: v. 15.
16, 17. detestanda enumerantur delicta & abominationes, quæ ex incredu-
litatis venenato fonte populum Iraeliticum inundabant,

Ulsus connectendus cum priori redargutione p̄deuticus ad veram
cordis emollitionem Lev. 26. v. 41. qvæ omnino necessaria Ezech. 18: v. 31,
32. sed qvia id non nisi a Deo sperandum, Ezech. 36: v. 16. ideo iuspirandum,
Psal. 51: v. 12, 13, 14. Non dubitandum qvin multi hoc ipso die cum per uni-
versam patriam duram Dei contestationem audiverint. de vitandis viis malis
& servandis Dei testimoniosis, penes se dicturi sint ex Psal. 119: v. 2, 4, 5, 10,
11, 12. & 143: v. 10. &c. Ac quicquid ad seriam conversionem facit, sedu-
lo pe-

619
caritatis p̄ 14. 6
Non numeros & non
graviori culprano
stra, si ad levator

113

10 per Dei gratiam obseruantur nisi, ne incurvant cum impiis tremendum in durationis judicium Psal. 95: v. 8, 11. Prov. 1: v. 29-32. Lcv. 19: v. 44. Rom. 1: v. 24, 26, 28. 2. Thess. 2: v. 10, 11, 12. à quo exitiali malo Deus clementer nos servet! Verum & simul verendum quod reperiantur non pauci qui eti verbum Dei, mandatum Regium, pius ministrorum zelus, aliaque eos ad veram pénitentiam invitent & ducant, tamen in corde suo sunt manentque hypocritæ, existimantes satis esse si cum aliis quoad externum cultum sese conforment, adeoque viꝫ putant ad se spectare vel divinam contestationem, vel indurationis accusationem, Deut. 29: v. 11, 12. ast ut his gravissimum Dei judicium imminet, Esaj. 29: v. 13, 14 ita illis ob oculos ponenda sententia Spir. S. de populo Israelitico hic 2. Reg. 17: v. 9 ubi quod legitur scilicet signe tilbörliga sc. juxta Hebr. & Luth. Et filii Israël exornabant operi sua quem non recta fuere coram Domino Deo ipsorum: Scilicet pictatis fuco & sanctitatis specie tegere volebant malitiam suam vel excogitatis quibusdam excusationibus defendere peccata etiam gravissima, vid. Gloss. Luth. in Bibl. nostris majoribus, & adde 1. Reg. 18: v. 21, Psa. 18: v. 36, 37. Esaj. 1: v. 11-15. & 32: v. 6. & 59: v. 3. seqq. NB. Jer. 2: v. 33, 2. Tim. 3: v. 5. Neque est quod quis ex incolumi in quo vivimus statu, vel ex eo quod quidam pii inter nos vivant, perpetuam sibi polliceantur in illa hypocrisi prosperitatem, & omnino odam mali aversionem, Jer. 44: v. 16. seqq. Est enim notatu dignissimum quod de Hosea ultimo Israelitarum Rege commemorat Spirit. S. in hoc 2. Reg. 17: v. 2. cum non adeo male fecisse ut priores Reges in Israel, Nam alij præter Idololatriam plura introduxere peccata 1. Reg. 16: v. 31. 2. Reg. 17: v. 16, 17 & arcebant populum à templo Dei 1. Reg. 12: v. 27, 28. & 15: v. 17 Mich. 6: v. 16. & tamen sub hoc Deus ultimum tribuum istarum exitium immisit, quanquam hic permisit sibi subditis adire templum Hierosolymitanum 2. Chron. 30: v. 11. scilicet Deus. tunc in perpetuum exilium misit Israelem, cum nec hic Rex fuit innocens 2. Reg. 15: v. 30. & 17: v. 2, 4. maxime vero ut offendiceret omniscius cordium scrutator quam sit illi abominabilis hypocrisis 2. Reg. 10: v. 30, 31. & 17. v. 9. itaque jam Israelitæ quasi ex Dei ore evomebantur Apoc. 3: v. 16. peccata etiam quæ nobis videntur minora, mensuram implent Jer. 15: v. 13. Matth. 23: v. 32. Syr. 5: v. 4-9. Et justitia Dei patrum transgressiones punit in filiis impiis & hypocritis, Exod. 20: v. 5. 1. Reg. 21: v. 19. Consolatorius autem usus ex divina gratia monstrandus, quod si tempestive Deum audimus, Esaj. 1: v. 8. 19. ad legem & testimonia ejus nos convertimus, Esaj. 8: v. 20. à viis malis nos avertimus, erit nobis salus per Jesum Ezech. 33: v. 11, 24, 25, 26. Act. 10: v. 43. &c. Votum & conclusio ex 1. Reg. 8: v. 17, 56.

CONC. III.

10

10

10

10

10

10

10

10

io per Dei gratiam observaturi sunt, ne incurvant cum impotis tremendum ini-
durationis judicium *Psal. 95: v. 8-11. Prov. 1: v. 29-32. Leu 19: v. 44. Rom.*
2: v. 24, 26, 28. 2. Theff. 2: v. 10, 11, 12. à quo exitiali malo Deus clementer nos
seruet! Verum & simul verendum quod reperiantur non pauci qui etiā ver-
bum Dei, mandatum Regium, pius ministrorum zelus, aliaque eos ad ve-
ram penitentiam invitent & ducant, tamen in corde suo sunt mamentaque
hypocritæ, existimantes satis esse si cum aliis quoad externum cultum sese
conforment, adeoque vix putant ad se spectare vel divinam contestationem,
vel indurationis accusationem, *Deut. 29: v. 18, 19.* ast ut his gravissimum Dei
judicium imminet, *Ezaj. 29: v. 13, 14.* ita illi ob oculos ponenda sententia Spir.
S. de populo Israelitico hic 2. *Reg. 17: v. 9* Ubi quod legitur scilicet figh
icte tilbōrliga &c. iuxta Hebr. & Luth. Et filii Israhel exornabant operis sua qua
tamen non recta fuere coram Domino Deo ipsorum: Scilicet pietatis fuso &
sanctitatis specie tegere volebant malitiam suam vel excogitatis quibusdam
excusationibus defendere peccata etiam gravissima, vid. *Gloss. Luth. in Bibl.*
nostris majoribus, & adde 1. *Reg. 18: v. 21. Psal. 13: v. 36, 37. Ezaj. 1: v. 11-15.* &c
32: v. 6. & 59: v. 3. seqq. NB. *Jer. 2: v. 33. 2. Tim 3: v. 5* Neque est quod quis ex
incolumi in quo vivimus statu, vel ex eo quod quidam prius inter nos vivant,
perpetuam sibi pollicentur in illa hypocrisi prosperitatem, & omnimodam
mali aversionem, *Jer. 44: v. 16* seqq. Est enim notatu dignissimum quod
de Hosea ultimo Israelitarum Rege commemorat Spiritus, S. in hoc 2. *Reg.*
17: v. 2. eum non adeo male fecisse ut priores Reges in Israhel, Nam alij præter
Idolatriam plura introduxere peccata 1. *Reg. 16: v. 31.* 2. *Reg. 17: v. 16, 17.* &c
arcebant populum à templo Dei 1. *Reg. 12: v. 27, 28.* & 15: *v. 17. Mich. 6: v. 16.*
& tamen sub hoc Deus ultimum tribuum istarum exitium immisit, quanquam
hic permisit sibi subditis adire templum Hierosolymitanum 2. *Chron. 30: v. 11.*
scilicet Deus, tunc in perpetuum exilium misit Israhel, cum nec hic Rex fuit
innocens 2. *Reg. 15: v. 30.* & 17: *v. 2.* 4. maxime vero ut ostenderet omniscius
cordium scrutator quam sit illi abominabilis hypocrisia 2. *Reg. 10: v. 30, 31.* &c
17. v. 9. itaque jam Israelitas quasi ex Dei ore evomebantur *Apoc. 3: v. 16.* pec-
cata etiam quæ nobis videntur minor, menuram implent *Jer. 15: v. 13. Matth.*
23: v. 32. Syr. 5: v. 4-9. Et justitia Dei patrum transgressiones punit in filiis im-
piis & hypocritis, *Exod. 20: v. 5. 1. Reg. 21: v. 19. Consolatorius autem usus ex*
divina gratia monstrandus, quod si tempestive Deum audimus, *Ezaj. 1: v. 18,*
19. ad legem & testimonia ejus nos convertimus, *Ezaj. 8: v. 20.* à viis malitias
nos avertimus, erit nobis salus per Iesum *Ezech. 33: v. 11, 24, 25, 26. Alt. 10:*
v. 43. &c. Votum & conclusio ex 1. *Reg. 8: v. 57, 58.*